
      Comune di Cupra Marittima
Provincia di Ascoli Piceno

Assessore P

LUCIDI ROBERTO Vice Sindaco

CAROSI ALESSANDRO Assessore P

P

ne risultano presenti n.   5 e assenti    0

Partecipa il  Segretario Comunale  DOTT. ALFONSO SALVATO
Riconosciuta valida l’adunanza, essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. D'ANNIBALI

DOMENICO in qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta e la
discussione sull’oggetto all’ordine del giorno.

Sindaco

  Soggetta a controllo da parte del Co.Re.Co.N

P

ROSSI ROBERTA

  Immediatamente eseguibile S

Assessore P

  Soggetta a ratifica da parte del Consiglio N

COPIA

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

NUM. 30   DEL  03-04-2019

Oggetto: ACCREDITAMENTO AL SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE.

L'anno  duemiladiciannove addì  tre del mese di aprile alle ore 11:00, nella Residenza
Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per trattare, tra l’altro,
dell’oggetto suindicato alla presenza dei Signori:

   D'ANNIBALI DOMENICO

PULCINI MARIO



Vista la proposta del Responsabile del Servizio Segreteria-Affari Generali che qui di seguito
integralmente si riporta:

  “ALLA GIUNTA COMUNALE

SEDE
Il sottoscritto Maurizio Virgulti, responsabile del procedimento, in conformità alle direttive ed

indicazioni di merito in tal senso ricevute dall’Assessore competente e dalla Giunta Comunale,
formula la seguente proposta per l’adozione del conseguente provvedimento avente natura di
direttiva:

CONSIDERATO CHE:
con legge 6 marzo 2001, n. 64, è stato istituito il SERVIZIO - CIVILE NAZIONALE, le cui finalità
sono: l’attuazione dei principi costituzionali di solidarietà sociale, la promozione di solidarietà e
cooperazione a livello nazionale ed internazionale, con particolare riguardo alla tutela dei diritti
sociali, dei servizi alla persona e all’educazione della pace fra i popoli, la tutela del patrimonio
nazionale (ambiente, arte, cultura, protezione civile);
-il Comune di Ripatransone è stato accreditato come Ente di Prima Classe di Servizio Civile
dall'UNSC (Ufficio Nazionale per il Servizio Civile) con provvedimento n. 61355/II del 22/07/2004,
allo scopo di promuovere il Nuovo Servizio Civile per n. 101 sedi, così come espressamente
disposto nella deliberazione di G.M. n.171 del
17/12/2003;
-con successiva deliberazione di G.C.n. 55 del 03.04.2008 si è provveduto alla modificazione della
struttura di gestione e dei soggetti di sistema così come previsti nella precedente determinazione
del Responsabile n.37 del 01.12.2004;
-in data 14.02.2017 è stato effettuato l’ultimo adeguamento sedi presso la Regione Marche;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Municipale n.169 del 04.12.2003 del Comune di Cupra
Marittima con la quale è stato approvato l’accordo di partenariato  con il Comune di Ripatransone
per quanto in oggetto;

RILEVATO che l’UNSC ha attribuito al Comune di Ripatransone (Comune Capofila) il codice
identificativo di Ente accreditato NZ01055;

VISTO che dal 2016 sono state introdotte riforme all’istituto del Servizio Civile, in particolare:
 La legge 6 giugno 2016, n. 106, ha previsto la riforma del Terzo settore, dell'impresa sociale e la
disciplina del SERVIZIO CIVILE, adottata con l’obiettivo di uniformare e coordinare la materia
caratterizzata da un quadro normativo non omogeneo e di aggiornarlo alle mutate esigenze della
società civile;
 il decreto legislativo 6 marzo 2017, n. 40 ha previsto l’Istituzione e la disciplina del
SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE (SCU), a norma dell'articolo 8 della legge 6 giugno 2016, n. 106.
(GU n.78 del 3-4-2017);
 la circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Gioventù e Servizio Civile
Nazionale del 3 agosto 2017, recante: “Albo degli enti di servizio civile universale. Norme e
requisiti per l’iscrizione”;

DATO ATTO che le disposizioni normative soprarichiamate disciplinano l’attivazione di un nuovo
accreditamento al SCU che prevede:
- L’iscrizione all’Albo Unico di Servizio Civile Universale;
- Modalità di iscrizione in forma diretta o aggregata: “…Ciascun soggetto può iscriversi
singolarmente o quale Ente Capofila di altri soggetti (Enti di Accoglienza), legati ad esso da un
apposito “Contratto” di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale” (allegato
n.14 circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento Gioventù e Servizio Civile
Nazionale del 3 agosto 2017) ;
PRECISATO che il Comune di Ripatransone continuerebbe a ricoprire il ruolo di Ente Capofila del
territorio provinciale Piceno nel nuovo sistema del Servizio Civile Universale;

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 2



EVIDENZIATO che il servizio civile rappresenta un importante contributo alla formazione civica,
sociale, culturale e professionale dei giovani e favorisce la realizzazione dei principi costituzionali
di solidarietà sociale, partecipando alla salvaguardia e tutela del patrimonio della Nazione, con
particolare riguardo ai settori ambientale, storico-artistico, culturale e della protezione civile;

RITENUTO necessario accreditare il Comune di Ripatransone al Servizio Civile Universale e
iscriverlo in forma aggregata come Ente Capofila di n. 17 Comuni, una Associazione e della
Provincia di Ascoli Piceno che ha comunicato la sua volontà di aderire al nuovo sistema;

Tutto ciò premesso;
Visti:
-il D. Lgs. n. 267/2000 e smi;
- il Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 2013 e smi;
- le vigenti norme sulla pubblicità e trasparenza;
- il Regolamento di contabilità del Comune di Ripatransone;
- la Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei flussi finanziari) e smi;

RITENUTO, stante la necessità di iscrivere, in tempi brevi, il Comune di Ripatransone all’Albo degli
Enti di SERVIZIO CIVILE UNIVERSALE, al fine di adempiere alla nuova normativa, di dichiarare
con separata votazione, espressa in forma palese, l’immediata eseguibilità dell’atto, ai sensi
dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs n. 267 del 18/08/2000 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli Enti Locali”;

DATO ATTO che in ottemperanza al disposto di cui all’art.11, comma 5, del vigente Piano
Triennale per la prevenzione della corruzione, lo scrivente responsabile del procedimento ed il
responsabile del servizio dichiarano di non trovarsi in situazioni di conflitto e/o incompatibilità ai
sensi e per gli effetti del D.Lgs 190/2012 e s.m.i.;

PROPONE

di confermare la volontà di iscrivere il Comune di Ripatransone all’Albo Unico di Servizio
Civile Universale, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa Circolare del 3 agosto
2017 della Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Gioventù e del Servizio
Civile Nazionale, per le motivazioni citate nelle premesse;
di approvare la modalità di iscrizione del Comune di Ripatransone in forma aggregata,
quale Ente Capofila di n. 17 Comuni, una Associazione e della Provincia di Ascoli Piceno
che ha comunicato la sua volontà di aderire al nuovo sistema;
di approvare il Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale
tra ente capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di
intervento di servizio civile universale, in atti;
di sottoscrive la carta di impegno etico al servizio civile universale, in atti;
di trasmettere quanto necessario ai fini della presente al Comune di Ripatransone.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                       IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO
                              f.to Maurizio Virgulti                                                           f.to  Dr. Alfonso
Salvato”

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 3



LA GIUNTA COMUNALE

Richiamate le disposizioni di legge, regolamentari e le motivazioni  citate nella proposta in
argomento;
Visto il parere espresso sotto il profilo della regolarità tecnica da parte del Responsabile del

Servizio Segreteria-Affari Generali;
Visto il D.Lgvo 18/08/2000, n.267;
Visto il vigente Statuto Comunale;
Considerato che la Giunta ritiene di accogliere la suddetta proposta;
Ad unanimità di voti legalmente espressi;

DELIBERA

Di approvare e far propria la proposta del Responsabile del Servizio Segreteria-Affari Generali, che
qui si intende integralmente riportata ad ogni effetto di legge;

Di confermare la volontà di iscrivere il Comune di Ripatransone all’Albo Unico di Servizio Civile
Universale, in conformità a quanto disciplinato dalla relativa Circolare del 3 agosto 2017 della
Presidenza del Consiglio dei Ministri-Dipartimento della Gioventù e del Servizio Civile Nazionale,
per le motivazioni citate nelle premesse;

Di approvare la modalità di iscrizione del Comune di Ripatransone in forma aggregata, quale Ente
Capofila di n. 17 Comuni, una Associazione e della Provincia di Ascoli Piceno che ha comunicato
la sua volontà di aderire al nuovo sistema;

Di approvare il Contratto di impegno e responsabilità in materia di Servizio Civile Universale tra
ente capofila e ente di accoglienza per la presentazione e attuazione di programmi di intervento di
servizio civile universale, in atti;

Di sottoscrive la carta di impegno etico al servizio civile universale, in atti;

Di trasmettere quanto necessario ai fini della presente al Comune di Ripatransone.

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 4



PARERI ESPRESSI SULLA PROPOSTA CORRISPONDENTE N. 34 DELL’ANNO 03-04-2019
AI SENSI DELL’ART. 49 DEL D.LGVO N.267/2000.

PARERE:  Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Data: 03-04-019 Il Responsabile del servizio
F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 5



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE                    IL SEGRETARIO COMUNALE
  F.to D'ANNIBALI DOMENICO                                           F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione per 15 giorni consecutivi nel sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico ( art.32, comma1, della legge 18 giugno 2009, n.69).

Dalla residenza municipale, li,  10-04-2019

L’ISTRUTTORE DIRETTIVO
                    f.to Maurizio Virgulti

  IL SEGRETARIO COMUNALE
                  F.to DOTT. ALFONSO SALVATO

La presente copia è conforme all’originale per uso amministrativo

Dalla residenza municipale, li
                                                                                         IL SEGRETARIO COMUNALE

                  DOTT. ALFONSO SALVATO

DELIBERA DI GIUNTA n. 30 del 03-04-2019 - Comune di Cupra Marittima
Pag. 6


